
 

 

 

 
Comune di Nazzano 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via G. Mazzini n. 4 - 00060 Nazzano (RM) 

Cod. Fisc. 80407060583      P. IVA 02138831009 

Tel. 0765.332002       Fax: 0765.332710 

e mail: protocollodinazzano@virgilio.it  P.E.C.: comune.nazzano@pcert.it 

  

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

 
N.  73 

  

 

DEL  17.04.2024 

OGGETTO: EROGAZIONE  BORSE  DI STUDIO IN FAVORE DI 

STUDENTI ISCRITTI ALLE SCUOLE SECONDARIE 

DI SECONDO GRADO STATALI E PARITARIE O I 

PRIMI TRE ANNI DI UN PERCORSO TRIENNALE DI 

IEFP (QUARTI ANNI ESCLUSI) - D.LGS 63/2017 A.S. 

2023/2024.         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO che: 

• con decreto del Sindaco n. 01/2024 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 

Amministrativo – Affari Generali - Economico - Finanziario; 

• con deliberazione di C.C. n. 46 del 30 DICEMBRE   2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024 – 2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 22 luglio 2022, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire; 

 

 

mailto:protocollodinazzano@virgilio.it
mailto:comune.nazzano@pcert.it


 

 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017, al fine di contrastare il 

fenomeno della  dispersione scolastica, è stato istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per 

il diritto allo studio” per COMUNE DI NAZZANO l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti 

iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinarsi all’acquisto di libri di testo, 

mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale; 

 

VISTA la Nota prot. n. 1985/2024 con cui la Regione Lazio, Direzione Regionale Formazione, Ricerca 

e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio ha comunicato ai Comuni che con deliberazione 

di Giunta Regionale n. 147 del 08/03/2024 è stata loro affidata la raccolta delle domande di accesso alle 

borse di studio anno scolastico 2023/2024 a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado; 

 

PRESO ATTO che le suddette borse di studio saranno erogate dal Ministero dell’Istruzione sulla base degli 

elenchi dei beneficiari trasmessi da ciascuna Regione; 

 

PRESO ATTO che il compito attribuito ai Comuni dalla sopra richiamata deliberazione è quello di 

pubblicizzare l’iniziativa, raccogliere le domande delle famiglie residenti nel proprio territorio, provvedere 

alla valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla deliberazione di Giunta 

Regionale n. 147/2024 e trasmettere i dati alla Regione Lazio entro e non oltre il 24/05/2024; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, sulla base degli elenchi ricevuti, adotterà un’unica graduatoria 

regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più giovane di età in caso 

di parità di ISEE; 

PRESO ATTO che l’importo della singola borsa di studio è determinato in euro 150,00, con facoltà per 

la Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio di 

rideterminarlo con successivo provvedimento in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse 

finanziarie disponibili nel limite massimo di euro 500,00, come previsto dalle disposizioni ministeriali 

(D.M. n. 44/2023). 

PRESO ATTO che le borse di studio possono essere richieste dalle famiglie degli studenti residenti nel 

Comune di Nazzano frequentanti gli Istituti secondari di secondo grado statali e paritari (con esclusione 

delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione) o i primi tre 

anni di un Percorso triennale di IeFP, appartenenti a nuclei familiari con ISEE in corso di validità non 

superiore € 15.748,78; 

CONSIDERATO CHE sulla base di quanto esposto, occorre approvare l’avviso pubblico per la 

presentazione delle domande (allegato A) ed il relativo modello di domanda (allegato B), parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

RITENUTO OPPORTUNO indicare nel presente avviso il 18 MAGGIO  2024  quale termine ultimo 

per la presentazione delle domande di borse di studio per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente procedimento; 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi 

dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

- per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 

 
- DI APPROVARE l’avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’erogazione delle 

borse di studio a.s. 2023/2024 a favore degli studenti residenti nel Comune di Nazzano, iscritti alle 
Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado (All. A) ed il relativo modello di domanda (all. 
B), allegati che costituiscono parte sostanziale del presente atto. 

 

- DI DARE ATTO che l’avviso pubblico, con la relativa modulistica, verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Nazzano e sul sito web istituzionale fino al giorno 18  MAGGIO  
2024 termine ultimo per la presentazione delle domande; 

 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Economico–Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 in quanto non comporta spesa per l’Ente. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’ art. 4 del Regolamento comunale sui controlli 
interni 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Fabrizio Crucianelli) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia per immagine della presente determinazione conforme all’originale cartaceo, viene pubblicata  

all’Albo Pretorio on line del Comune di Nazzano in data    con il n.    ……. del Registro delle Pubblicazioni, per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Nazzano,    

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Fabrizio Crucianelli



 

 

 


		2024-04-18T11:52:46+0200
	Approvo il documento




